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PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Buôn Ma Thuột, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy 

 phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue phường Buôn MaThuột 
 

Thực hiện Kế hoạch số 016/KH-UBND ngày 04/8/2025 của UBND tỉnh 

về việc tổ chức triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng 

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh; 

Nhằm bảo vệ sức khỏe Nhân dân với mục tiêu là giảm tỷ lệ mắc, tử vong 

do sốt xuất huyết (SXH), chủ động khống chế không để dịch bùng phát; đồng 

thời, tăng cường xã hội hóa các hoạt động phòng chống SXH trong thời gian tới, 

UBND phường ban hành kế hoạch triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXH Dengue trên địa 

bàn phường, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn dân vào công tác 

phòng, chống dịch bệnh SXH thông qua các hoạt động vệ sinh môi trường, loại 

trừ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh tại cộng đồng dân cư. 

- Giảm nhanh số ca mắc, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do SXH, chủ 

động khống chế không để dịch lan rộng trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức chiến dịch với sự ra quân quyết liệt, đồng bộ ở tất cả các thôn, 

buôn, tổ dân phố. 

- Đảm bảo thôn, buôn, tổ dân phố đều triển khai chiến dịch với nội dung 

thực tế, có kiểm tra, giám sát và đánh giá hiệu quả cụ thể. 

- Kết hợp cung cấp thông tin, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết để người 

dân biết và chủ động trong phòng, chống SXH cho bản thân, gia đình và cộng 

đồng. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 

Huy động hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích 

cực tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy nhằm giảm 

nhanh mật độ muỗi truyền bệnh, hạn chế sự lan truyền của bệnh SXH và không 

để dịch bùng phát trên diện rộng. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- 100% thôn, buôn, tổ dân phố triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng, bọ gậy trong các tháng cao điểm từ ngày 08/8/2025 đến 

30/9/2025 và sau đó duy trì công tác vệ sinh môi trường thường xuyên.  

- 100% hộ gia đình được tuyên truyền, kiểm tra và hướng dẫn diệt lăng 

quăng, xử lý các dụng cụ chứa nước. Công tác tuyên truyền thực hiện thường 
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xuyên, liên tục trước, trong và sau chiến dịch. 

- Số ca mắc SXH trên địa bàn giảm so với thời điểm trước chiến dịch. 

- Duy trì hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ ít nhất 1 lần/tuần tại các 

vùng có nguy cơ cao và 02 lần/tuần đối với các khu vực còn lại. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian:  

Triển khai cao điểm: Từ ngày 08/8/2025 đến ngày 30/9/2025. Đồng loạt 

ra quân thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường vào 

ngày 16/8/2025. Sau đó, duy trì định kỳ công tác vệ sinh môi trường đến hết 

năm 2025. 

2. Địa bàn: Toàn phường 

3. Đối tượng: Cán bộ y tế, đoàn thể, các lực lượng tại cơ sở và toàn thể 

người dân. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Trước chiến dịch: 

- Phân công thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng 

chống dịch bệnh phụ trách địa bàn, giám sát hoạt động ra quân chiến dịch vệ sinh môi 

trường trên toàn địa bàn phường vào ngày 16/8/2025. 

- Tổ chức tập huấn cho các Đội xung kích các nội dung cơ bản như kiến 

thức về SXH, dấu hiệu cảnh báo, đường lây, ổ lăng quăng phổ biến; kỹ năng 

vãng gia, cách tuyên truyền, phát tờ rơi và hướng dẫn người dân xử lý dụng cụ 

chứa nước. Hướng dẫn cách ghi biểu mẫu, cách kiểm tra lăng quăng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. Phát thanh hàng ngày trên loa truyền thanh: Thông báo về tình hình dịch 

SXH; kế hoạch chiến dịch; kêu gọi người dân tự diệt lăng quăng; treo băng rôn, 

khẩu hiệu tuyên truyền tại UBND phường, chợ, trường học, các tuyến đường 

chính. Đăng bài trên Zalo các nhóm tổ dân phố, nhóm cộng đồng.  

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm ca bệnh, xử lý triệt để ổ 

dịch bệnh SXH trên địa bàn theo quy định của Bộ Y tế.  

- Cập nhật hàng ngày tình hình ca mắc, đặc biệt tại các địa bàn có nguy cơ 

cao: nơi có ổ dịch cũ, khu dân cư đông đúc, nhà trọ, khu công nghiệp, trường 

học…, chủ động tham mưu kế hoạch triển khai phun hóa chất diệt muỗi chủ 

động diện rộng khu vực có nguy cơ bùng phát dịch. 

2. Trong chiến dịch: 

- Triển khai đồng loạt ra quân tại các thôn, buôn, tổ dân phố vào ngày 

16/8/2025 với sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, học sinh, người dân.  

- Tổ xung kích thực hiện vãng gia – đi từng ngõ, gõ từng nhà hướng dẫn 

cách phòng chống SXH; hỗ trợ người dân loại bỏ các vật dụng chứa nước, phát 

quang bụi rậm, dọn dẹp nơi muỗi sinh sản; kiểm tra, ghi nhận tình trạng lăng 

quăng, bọ gậy và vận động người dân duy trì vệ sinh môi trường hàng tuần. 

- Phối hợp với lực lượng tại chỗ (học sinh, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến 

binh...) tổ chức triển khai tổng vệ sinh môi trường toàn thôn, buôn, tổ dân phố 

thực hiện phát quang bụi rậm; khơi thông mương nước, cống rãnh; dọn dẹp vỏ 

lon, chai lọ, lốp xe hư, mái tôn vỡ… quanh nhà, cơ quan, trường học, nơi công 

cộng. 
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- Tăng cường tuyên truyền trực tiếp và qua loa phát thanh phát liên tục 

trong chiến dịch: Hướng dẫn cách vệ sinh, cách xử lý ổ muỗi... Tổ chức truyền 

thông lưu động tại các khu chợ, khu đông dân cư.  

- Tổ chức giám sát, kiểm tra tại chỗ một số hộ đã được vãng gia để đánh giá 

thực chất kết quả thực hiện. Kiểm tra biểu mẫu ghi chép, hình ảnh báo cáo, thực tế 

hiện trường. 

3. Sau chiến dịch: 

- Các Trạm Y tế tổng hợp báo cáo kết quả của chiến dịch (số hộ vãng gia, 

số vật dụng xử lý, số ổ lăng quăng phát hiện...). 

- Duy trì hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ tại các khu vực trọng 

điểm, có nguy cơ cao. Tổ chức "Ngày thứ sáu phòng dịch", "Ngày chủ nhật 

xanh" hàng tuần hoặc 2 tuần/lần. 

V. KINH PHÍ 

Chi từ nguồn ngân sách địa phương cho các hoạt động như: In băng rôn 

tuyên truyền, nước uống, vật dụng thu gom rác, dụng cụ vệ sinh...). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế  

- Chịu trách nhiệm chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện chiến 

dịch trên toàn phường; Thường xuyên giám sát địa bàn phát hiện các ổ dịch 

mới phát sinh để báo cáo xử lý sớm ổ dịch theo quy định. 

- Trạm Y tế phối hợp Thôn, buôn, tổ dân phố rà soát nhân lực đảm bảo 

cho hoạt động xung kích diệt lăng quăng/bọ gậy; đề xuất UBND phường thành 

lập các Đội xung kích phân công địa bàn cụ thể cho các Đội xung kích; xây 

dựng lịch trình cụ thể về: Thời gian, địa bàn, phương tiện, hậu cần…thành phần 

Đội xung kích gồm: Thành viên từ các đoàn thể như đoàn thanh niên, hội liên 

hiệp phụ nữ, hội cựu chiến binh, dân phòng, cộng tác viên dân số, cán bộ làm 

công tác đoàn thể khác. Danh sách Đội xung kích gửi về UBND phường (thông 

qua phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu) trước ngày 11/8/2025. 

- Triển khai các nội dung chuyên môn gồm: Tổ chức tập huấn kỹ thuật 

cho Đội xung kích, tuyên truyền, diệt lăng quăng; hướng dẫn điều tra chỉ số côn 

trùng trước, trong và sau chiến dịch; Cung cấp tài liệu, tờ rơi truyền thông và hỗ 

trợ chuyên môn cho các đơn vị, trường học.  

- Phối hợp Trưởng Thôn, Buôn, Tổ dân phố giám sát hoạt động của Đội xung 

kích, nội dung giám sát theo phụ lục 1. 

- Báo cáo kết quả từng đợt vãng gia, tổng vệ sinh, xử lý ca bệnh theo biểu 

mẫu báo về Trung tâm Y tế theo quy định. Đồng thời báo cáo khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường về UBND Phường, Trung 

tâm Y tế  để kịp thời giải quyết. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn: Tổ chức vệ sinh môi trường 

trong, ngoài lớp học; diệt lăng quăng tại các khu vực chứa nước, nhà vệ sinh, 

bồn hoa, sân chơi; Tổ chức lồng ghép giáo dục sức khỏe, phòng chống SXH vào 

các tiết học phù hợp; Huy động học sinh, giáo viên tham gia chiến dịch tại cộng 

đồng. 

- Trên cơ sở đề xuất của Trạm Y tế tham mưu UBND phường thành lập các 
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Đội xung kích đảm bảo thành phần để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống 

sốt xuất huyết trên địa bàn. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, thôn, buôn triển khai 

chiến dịch vệ sinh môi trường đảm bảo tiến độ và thời gian kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường bố 

trí kinh phí in băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chiến dịch vệ sinh môi trường. 

Tổng hợp chứng từ thanh, quyết  toán theo định.  

3. Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao; Cổng Thông tin điện 

tử 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ 

sở về thông điệp phòng bệnh dịch bệnh SXHD; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền trên các tuyến đường trung tâm, nơi tập trung đông người của phường (khẩu 

hiệu phụ lục III đính kèm). 

- Phối hợp các Trạm Y tế thông báo trên loa truyền thanh về thời gian, địa 

điểm thực hiện chiến dịch để thực hiện tuyên truyền trước một ngày về chiến dịch 

tổng thể vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD 

để người dân biết và tham gia hưởng ứng. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Chỉ đạo các chợ, trung tâm thương mại, kho hàng, bãi vật tư đảm bảo 

môi trường sạch sẽ, thoát nước tốt, không để tồn đọng nước; 

- Phối hợp quản lý các điểm nguy cơ cao về phát sinh muỗi do lưu chứa 

phế liệu, lốp xe, chai lọ; 

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý công trình đô thị khơi thông cống rãnh, thu 

gom phế liệu, rác thải kịp thời; 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các điểm xây dựng, đất trống có nguy cơ tồn 

đọng nước mưa gây phát sinh muỗi; 

- Điều động xe phát thanh lưu động trên các tuyến đường triển khai chiến 

dịch vệ sinh môi trường. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

- Huy động lực lượng Đoàn viên, thanh niên tham gia trực tiếp vào các 

hoạt động vãng gia, tổng vệ sinh môi trường; vệ sinh nhà cửa, loại bỏ vật chứa 

nước có lăng quăng trong các hộ gia đình; tuyên truyền phòng chống dịch trong 

cộng đồng; trong các chi hội, tổ hội; 

- Tuyên truyền vận động Đoàn thanh niên là lực lượng xung kích, đi đầu 

trong các phong trào tại địa phương; 

- Phát động phong trào “Phụ nữ làm sạch nhà, sạch ngõ” tại khu dân cư. 

6. Công an phường 

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm ra 

quân; 

- Tổ chức vệ sinh môi trường trong đơn vị đóng quân; Tham gia hỗ trợ cho 

các đoàn kiểm tra, giám sát khi cần. 

7. Thôn, Buôn, Tổ dân phố 

- Đề xuất nhân lực tham gia Đội xung kích, gửi về Trạm Y tế tổng hợp trước 

ngày 11/8/2025. Thành viên Đội xung kích từ 8-10 người: Đoàn thanh niên, hội 

liên hiệp phụ nữ, hội cựu chiến binh, dân phòng, cộng tác viên dân số, cán bộ làm 
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công tác đoàn thể khác tại địa phương. 

- Đăng tin trên nhóm Zalo cộng đồng, tổ chức lồng ghép họp tổ dân phố 

tuyên truyền để người dân tham gia hưởng ứng chiến dịch vệ sinh môi trường diệt 

lăng quăng/bọ gậy. Bảng hướng dẫn phát hiện và xử lý các loại dụng cụ chứa nước 

có bọ gậy và nguy cơ có bọ gậy của muỗi SXH (phụ lục II đính kèm). 

- Vận động người dân sử dụng các vật dụng sẵn có trong gia đình như: 

đèn pin, vật dụng thu gom rác, dụng cụ vệ sinh..để tham gia vệ sinh môi trường 

trong nhà và các khu vực xung quanh. 

- Tham gia tích cực vào chiến dịch vệ sinh môi trường trên địa bàn. Vận 

động người dân tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường trong ngày ra quân đồng 

loạt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXH Dengue trên địa 

bàn phường Buôn Ma Thuột năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Chủ tịch, các PCT UBND 

phường; 

- UBMTTQVN phường; 

- Các phòng chuyên môn phường; 

- Công an phường; 

- Lưu: VT, VHXH (Trang). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Ngọc Lân 
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